Nº 242-A, terça-feira, 18 de dezembro de 200724 ISSN 1677-7042

ANEXO III
(Anexo X do Decreto no 6.046, de 22 de fevereiro de 2007)

RESULTADO PRIMÁRIO DA EMPRESAS ESTATAIS FEDERAIS

R$ mil
DISCRIMINAÇÃO JAN-DEZ

A - Grupo ELETROBRÁS (I-II+III-IV) 1.800.000
I - Receitas 34.042.345
II - Despesas 32.949.280
Investimentos 5.457.157
Demais Despesas 27.492.123
III - Ajuste Competência/Caixa 2.652.650
IV - Juros 1.945.715

B - Grupo PETROBRÁS (I-II+III-IV) 12.085.820
I - Receitas 203.103.980
II - Despesas 216.998.646
Investimentos 30.913.086
Demais Despesas 186.085.560
III - Ajuste Competência/Caixa 28.667.860
IV - Juros 2.687.374

C - ITAIPU (I-II+III-IV) 4.562.050
I - Receitas 6.982.017
II - Despesas 4.832.058
Investimentos 531.500
Demais Despesas 4.300.558
III - Ajuste Competência/Caixa -84.197
IV - Juros -2.496.288

D - Demais empresas (I-II+III-IV) -347.870
I - Receitas 22.205.720
II - Despesas 23.574.751
Investimentos 2.654.531
Demais Despesas 20.920.220
III - Ajuste Competência/Caixa 1.045.953
IV - Juros 24.792

RESULTADO PRIMÁRIO DAS EMPRESAS ESTATAIS (A+B+C+D) 18.100.000

ANEXO IV
(Anexo XI do Decreto no 6.046, de 22 de fevereiro de 2007)

RESULTADO PRIMÁRIO DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
E DAS EMPRESAS ESTATAIS FEDERAIS - 2007

R$ bilhões

DISCRIMINAÇÃO JAN-DEZ

1. RECEITA TOTAL 479,2
1.1 Receita Administrada pela RFB 4 11 , 2
1.2 Receitas Não Administradas 66,0
1.3 Contribuição ao FGTS (LC 110/01) 2,0

2. TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E MUNICÍPIOS 101,0
2.1 FPE/FPM/IPI-EE 81,0
2.2 Demais 20,0

3. RECEITA LÍQUIDA (1-2) 378,2

4. DESPESAS 293,5
4.1 Pessoal e Encargos Sociais 11 8 , 1
4.2 Outras Correntes e de Capital 175,3

4.2.1 Contribuição ao FGTS (LC 110/01) 2,0
4.2.2 Não Discricionárias 65,2
4.2.3 Discricionárias - LEJU + MPU 6,0
4.2.4 Discricionárias - Poder Executivo 102,2

5. RESULTADO DO TESOURO (3-4) 84,7

6. RESULTADO DA PREVIDÊNCIA (6.1-6.2) (43,0)
6.1 Arrecadação Líquida INSS 140,1
6.2 Benefícios da Previdência 183,1

7. AJUSTE METODOLÓGICO - ITAIPU -

8. DISCREPÂNCIA ESTATÍSTICA -

9. RESULTADO PRIMÁRIO DO OF E DO OSS (5+6+7+8) 41,7

10. RESULTADO PRIMÁRIO DAS EMPRESAS ESTATAIS FEDERAIS 18,1

11. RESULTADO PRIMÁRIO DO GOVERNO FEDERAL (9+10) 59,8

12. AÇÕES SELECIONADAS NOS TERMOS DO ART. 3o DA LEI No 11.439, DE 2006 11 , 3

13. RESULTADO PRIMÁRIO PARA FINS DO CUMPRIMENTO DA LDO-2007 (11+12) 71,1

<!ID792784-0>

DECRETO No- 6.310, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007

Altera o Anexo do Decreto nº 6.183, de 8 de agosto de 2007, que estabelece,
no âmbito do Poder Executivo, limites para empenho de despesas com pu-
blicidade no exercício de 2007.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista o disposto nos §§ 3o e 4o do art. 2o da Lei no 11.439, de 29 de
dezembro de 2006,

D E C R E T A :

Art. 1o O Anexo do Decreto no 6.183, de 8 de agosto de 2007, fica alterado na forma dos
Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 18 de dezembro de 2007; 186º da Independência e 119º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ANEXO I

REDUÇÃO DOS LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE EM 2007

R$ Mil
ÓRGÃO VA L O R

20000 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 6.992
T O T A L 6.992

Exclui despesas relativas às subfunções 125, 181, 182, 183, 304, 305, 603, 604 e aos Censos Po-
pulacional e Agropecuário, constantes do programa 1059 - Recenseamentos Gerais.

ANEXO II

ACRÉSCIMO DOS LIMITES PARA EMPENHO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE EM 2007

R$ Mil
ÓRGÃO VA L O R

22000 MIN. DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 395
25000 MIN. DA FAZENDA 105
26000 MIN. DA EDUCAÇÃO 4.600
30000 MIN. DA JUSTIÇA 500
35000 MIN. DAS RELAÇÕES EXTERIORES 61
44000 MIN. DO MEIO AMBIENTE 628
47000 MIN. DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 17
52000 MIN. DA DEFESA 686

T O T A L 6.992
Exclui despesas relativas às subfunções 125, 181, 182, 183, 304, 305, 603, 604 e aos Censos Po-
pulacional e Agropecuário, constantes do programa 1059 - Recenseamentos Gerais.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID792786-0>

MENSAGEM

Nº 971, de 18 de dezembro de 2007. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto da Medida

Provisória nº 405, de 18 de dezembro de 2007.

Presidência da República
.